
  

 

 “Fiscalize o seu município” – www.portaldocidadao.tce.sp.gov.br 

 

 

 
P O R T A R I A 

 
Nº 2233/2023 

 
 

“Dispõe sobre a atualização dos membros da Comissão de 
Qualificação e Chamamento Público para Seleção de 
Organizações Sociais destinadas à área da Saúde.” 

 

FELIPE AUGUSTO, Prefeito Municipal de São Sebastião, no uso de suas 
atribuições legais, 

 
R E S O L V E 

 
Artigo. 1º- Excluir membro para a Comissão de Qualificação e Chamamento Público 

para Seleção de Organizações Sociais: 
I – Marina Batelochi Oliveira – Matrícula 6608-7 – Diretora de Departamento de 

Orçamento e Gestão – Secretaria de Planejamento  
 

Artigo 2º - INCLUIR o Membro para a Comissão de Qualificação e Chamamento 
Público para Seleção de Organizações Sociais, conforme Lei nº 1872/2007, Lei nº 2492/2017 e suas 
alterações: 

I – Hermínia Moreira Souza Portes – Matrícula 71803-3 – Diretora de Departamento 
Financeiro – Secretaria da Fazenda. 
 

Artigo 3° - Os membros desta Comissão terão como atribuições a qualificação de 
entidades que venha pleitear referida titulação, bem como a realização de Chamamento Público para 
seleção de Organizações Sociais destinadas à área da Saúde com análise de Plano de Trabalho 
respectivo. 

§1º - A Comissão de que trata o caput poderá solicitar a colaboração de outros 
servidores de órgão ou entidade relacionada às atividades de saúde, visando suporte técnico na 
validação ou para prestar esclarecimentos acerca de conhecimentos específicos à sua área de 
atuação. 

§2º - A Comissão poderá, ainda, realizar diligências junto às entidades já qualificadas 
quando da análise do Plano de Trabalho. 

 
 Artigo. 4° - Os membros deste comitê não farão jus a gratificação instituída nos 

termos do Artigo 147, parágrafo 1º da Lei Complementar nº 146/2011. 
 
Artigo 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação revogando as 

disposições em contrário. 
São Sebastião, 18  de outubro de 2023. 

 
 

FELIPE AUGUSTO 
Prefeito 


